[image: ]

COMISSÃO CONSULTIVA
[bookmark: _GoBack]ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA
ANO 2017

Aos seis dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quatorze horas, em última convocação, iniciou-se a 13ª Reunião Ordinária (RO) da Comissão Consultiva do Comitê Cubatão, na Sala de reuniões da Presidência, do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santo Amaro da Imperatriz, no município de Santo Amaro da Imperatriz. Presentes os representantes das entidades-membro da Comissão Consultiva do Comitê Cubatão e demais entidades interessadas, conforme livro de presenças. Verificado o quórum, a Presidente, Sra. Sandra Eliane Michel, fez a abertura com a leitura do Edital de Convocação e em seguida propôs à dispensa da leitura da Ata da 12ª Reunião Ordinária, realizada no segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezessete. Por unanimidade foi aprovada a proposta. Em seguida, fez a leitura do segundo item de pauta: Aprovação do Grupo de Apoio ao Plano – GAP. A Sra. Sandra justificou que o referido grupo terá a função de acompanhar os trabalhos da elaboração e implementação dos Estudos Preliminares para a implementação do Plano de Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, Madre e Bacias Contíguas, de forma atuante, aprovando os produtos parciais e finais, conforme Plano de Trabalho elaborado pela UFSC. Informou também, que até o momento não foram indicados os nomes dos representantes da Bacia da Madre, pela SDS. Assim sendo, os integrantes que fazem parte do GAP, até o momento são: os senhores Hélio João Machado e Amarildo Nazareno Stähelin, representando o município de São Pedro de Alcântara, o Sr. Jonas Vambömmel, representando o município de Águas Mornas, o Sr. Ricardo Costa e a Sra. Sandra Eliane Michel, representando o município de Santo Amaro da Imperatriz, a Sra. Patrice Juliana Barzan e representante a ser indicado pela FATMA, representando o município de Florianópolis. A composição do referido grupo foi aprovado por unanimidade pelos presentes. Dando prosseguimento, passou-se ao terceiro item de pauta: Definição das atividades do Dia Mundial da Água – 22/03/2017. Ficou definido que será realizada uma reunião com as operadoras de rafting no dia treze de março de dois mil e dezessete, a fim de tratar o planejamento das atividades para o referido dia. Também será encaminhado um convite para SDS, UFSC, FATMA, EPAGRI, DEFESA CIVIL, CASAN, ACAT, Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santo Amaro da Imperatriz, Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras de Águas Mornas. Dando prosseguimento, passou-se ao quarto item de pauta: Definição da data da Assembleia Geral Ordinária do Comitê Cubatão. A Sra. Sandra informou que antes da Assembleia Geral Ordinária, deverá ser realizada uma Assembleia Extraordinária, que tratará especificamente da aprovação do Regimento Interno do Comitê. Foi aprovado por unanimidade o dia dezenove de abril de dois mil e dezessete para a realização da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária do Comitê Cubatão. Dando prosseguimento, passou-se ao quinto item de pauta: Assuntos gerais. A Sra. Sandra fez menção ao Ofício recebido da Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, que indica o nome de Adriano de Medeiros, como novo membro Titular e Nelson Jacó Fuck Filho, como membro suplente. A Sra. Sandra fez menção e leitura do Ofício recebido da Câmara de Vereadores de Santo Amaro da Imperatriz, onde justifica a ausência do Sr. Ricardo Costa, na reunião. Informou ainda, o recebimento da proposta do Regimento Interno do Comitê Cubatão, enviado pela Sra. Noemia Bohr, com as devidas alterações apontadas na última reunião da Comissão Consultiva. Também fez menção ao recebimento do Ofício enviado pelo Instituto RECRIAR Santa Catarina, onde a Sra. Rosa Rüpp justifica a ausência na reunião anterior e da correspondência recebida por e-mail pelo grupo GTEA, informando sobre curso EAD de capacitação para as Comissões Interinstitucionais de Educação Ambiental-CIEA. Informou também que a UFSC enviou as memórias das reuniões realizadas, listas de presença e fotos registradas até o momento, referente ao Plano de Recursos Hídricos, e que os arquivos foram encaminhados a todos os presentes via e-mail. Sendo que nada mais tenho a acrescentar, eu, Caroline Ramos de Proença, Técnica Administrativa, do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão, lavrei o presente ata, cujas assinaturas dos presentes encontram-se registradas no respectivo livro de presenças.

Sandra Eliane Michel
Presidente do CGBH Rio Cubatão
image1.jpeg
Comité de Gerenciament
da Bacia Hidrografica
do Rio Cubatio Sul

3